g,
— 4

Liberté « Egalité e Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

LOIRE

RECUEIL DESACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°42-2021-032

PUBLIE LE 25 FEVRIER 2021




Sommaire

42 DDFP_Direction Départementale des Finances Publiquesdela Loire
42-2021-01-02-001 - Dé égation de signature SGC Loire Nord (1 page)

42 DDPP_Direction Départementale de la Protection des PopulationsdelaLoire
42-2021-02-23-002 - Arrété n°92-DDPP-21 ingtituant des servitudes d'utilité publique -
Site Setforge - Barriol & Dalliere a Andrézieux-Bouthéon (9 pages)

42 DDT _Direction Départementaledes TerritoiresdelaLoire
42-2021-02-19-001 - AP_DT_21-0052_Mise aux normes de |la station de traitement des
eaux usées sur lacommune de FEURS (14 pages)
[...]
Vu le code de la santé publique et notamment son article R 1336-7 |
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles R. 2224-6 et suivants |
VU le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de Madame Catherine SEGUIN, préféte de la Loire |

Vu Parrété du 31 janvier 2008 modifié relatif au registre et & la déclaration annuelle des émissions polluantes et
des déchets ;

Vu l'arrété du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de I'état écologique, de I'état
chimigue et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R. 212-10, R. 212-11 et
R. 212-18 du code de I'environnement ;

Vu larrété du 21 juitlet 2015 modifié relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux instailations
d'assainissement non collectif, & lexception des installaticns d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique inférieure ou egale a 1,2 kg/j de DBOS ;

Vu l'arrété du préfet coordonnateur de bassin Loire-Bretagne en date du 18 novembre 2015 portant approbation
du Schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne ;

Vu l'arrété du préfet coordonnateur de bassin Loire-Bretagne en date du 23 novembre 2015 portant approbation
du plan de gestion des risques d'inondation (PGRI) du bassin Loire-Bretagne ;

Vu l'arrété inter-prefectoral n°’DT-14-720 en date du 30 aodt 2014 portant approbation du schéma
d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE} Loire en Rhone-Alpes ;

Vu l'arrété de désignation du site Natura 2000 FRGR82011765 — milieux alluviaux et aquatiques de la Loire du 4
juillet 2016 ;

Vu l'arrété de désignation du site Natura 2000 FR8212024 — Plaine du Forez du 12 juiilet 2018

Vu larrété préfectoral n°DT-18-0169 du 1er mars 2018 portant autorisation au titre de 'article L. 214-3 du code
de 'environnement, au sujet des rejets d'eaux usées du systéme d’assainissement de Feurs;

Standard : 04 77 48 48 48

Talécopie : 04 77 21 65 83

Site internet : www.lcire.gouv.fr

2 rue Charles de Gaulle CS 12241 — 42022 SAINT-ETIENNE Cedex 1 112

42 DDT_Direction Départementale des Territoires dela L oire - 42-2021-02-19-001 - AP_DT_21-0052_Mise aux normes de |a station de traitement des eaux
usées sur lacommune de FEURS



Vu [a note technique du 7 septembre 2015 relative & la mise en ceuvre de certaines dispositions de l'arrété du 21
juillet 2015 refatif aux systémes d’'assainissement collectif ;

Vu la note technique du 12 aolt 2016 relative a ia recherche de micropolluants dans les eaux brutes et les eaux
usées traitées de station de fraitement des eaux usées et & leur réduction ;

Vu le dossier de porter a connaissance déposé par la commune de Feurs, sis 4 bis place Antoine Drivet BP131
42 110 Feurs, représenté par Monsieur le Maire, Jean-Pierre TAITE, regu le 16 décembre 2019 et enregistre
sous le n°42-2019-00348, relatif aux travaux de mise aux normes de la station de traitement des eaux usées de
la vile de Feurs ;

Vu l'accusé de réception du porté a connaissance en date du 17 janvier 2020 ;
Vu l'avis favorable de I'Agence Régionale de Santé en date du 21 février 2020 ;
Vu l'avis de la Direction Départementale de Protection des Populations du 3 mars 2020 |

Vu la demande de compléments adressée & la commune de Feurs en date du 26 mars 2020 demandant
notamment des précisions sur le dimensionnement organique et hydraulique de la nouvelle station, sur les
modifications de la filiére boue, sur la justification du choix de la solution retenue, ainsi que sur ies nuisances
sonores ;

Vu les compléments apportés par la commune de Feurs le 8 octobre 2020,

Vu la saisine du pétitionnaire en date du 31 décembre 2020 l'invitant 2 présenter ses observations sur le projet
d’'arrété dans un délai de 15 jours ;

Considérant que le systéme d'assainissement de la ville de Feurs est déclaré non conforme 2 la directive “Eaux
Résiduaires Urbaines” depuis 2013 en raison notamment d’'un trop grand nombre de déversements d'eaux usees
sans traitement dans la Loire et d'une charge en entrée dépassant régulierement la capacité nominale de fa
station ;

Considérant la vétusté des ouvrages et équipements existants ;

Considérant les engagements pris par les principaux industriels raccordés au systéme d'assainissement sur la
mise en place de prétraitements efficaces permettant le respect des seuils des autorisations de déversements ;

Considérant que la poursuite des travaux prévus sur le systéme de collecte est nécessaire pour diminuer les
quantités d’'eaux claires parasites permanentes et d'eaux pluviales qui y sont raccordées ;

Considérant que le systéme d’assainissement doit étre concu, exploité et entretenu de maniére a limiter au
maximum les rejets d'eaux usées non traitées dans le milieu naturel ;

Considérant que le systeme d'assainissement doit &tre congu, exploité et entretenu de maniére & fraiter les
eaux usées collectées avec un niveau de performance conforme aux normes réglementaires et n'entrainant pas
de dégradation de la qualité du milieu récepteur ;

Considérant la nécessité de poursuivre 'action RSDE (recherche de substances dangereuses dans I'eau) en
complétant la phase de recherche des micropoliuants par une phase de diagnostic & 'amont de la station de
traitement des eaux usées qui permet une meilleure compréhension des sources d’émissions et une
identification des actions de reduction pertinentes ;

Considérant que la mise en piace de mesures de précautions spécifiques lors de la réalisation des travaux est
nécessaire afin d'éviter toute pollution mécanique ou chimique du cours d'eau

Considérant gu'il y a lieu de prévenir tout dommage lié au risque incndation afin de ne pas augmenter la
vulnérabilité des biens et des personnes en phase chantier et en phase exploitation ;

Considérant que l'article L. 414-4 du code de I'environnement impose de ne pas porter atteinte aux objectifs de
conservation d'un site Natura 2000 ;

212

42 DDT_Direction Départementale des Territoires dela L oire - 42-2021-02-19-001 - AP_DT_21-0052_Mise aux normes de |a station de traitement des eaux
usées sur lacommune de FEURS



Considérant que les ripisylves du bord de Loire sont des habitats d'espéces pour les oiseaux qui ont justifié la
désignation du site Natura 2000 « Plaine du Forez » et qu'il convient de les préserver, y compris pendant la
phase travaux pouvant perturber e cycle de reproduction de ces espéces ;

Considérant que la proximité des habitations rend nécessaire les mesures prises pour limiter les impacts et les
nuisances sonores et olfactives sur le voisinage ;

Considérant les remarques du pétitionnaire sur le projet d’arrété, transmis par courrier du 31 décembre 2020 ;
notamment sur les niveaux de rejet et les seuils d'alerte pour ia mise en place d'un plan de gestion des risques
inondation.

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire ;

ARRETE

Titre 1 : Autorisation

Article 1*" : Abrogation de I'autorisation
L'arrété n°DT-18-01169du 1er mars 2018 autorisant le rejet des eaux usées du systéme d’assainissement de

Feurs est abrogé.

Article 2 : Objet de I"autorisation

Le pétitionnaire, commune de Feurs, représenté par Monsieur le Maire, Jean-pierre TAITE, est autorisé en
application de l'article L. 214-3 du code de I'environnement, sous réserve des prescriptions énoncées aux
articles suivants, a expioiter le systéme d'assainissement et réaliser les travaux de reconstruction de la station
d’épuration du systéme d’assainissement de la ville de Feurs.

Les rubriques définies au tableau de larticle R. 214-1 du code de I'envircnnement concernées par cette
opération sont les suivantes :

Rubrique | Intitulé Régime

2.11.0. Systémes d'assainissement collectif des eaux wusées et installations Autorisation
d'assainissement non collectif destinés a collecter et traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 du code général des collectivites
territoriales :
1° Supérieure & 600 kg de DBO5 (A) ;
2° Supérieure a 12 kg de DBQS, mais inférieure ou égale 4 600 kg de DBOS (D).

Un systéme d'assainissement collectif est constitué d'un systéme de collecte, d'une
station de traitement des eaux usées et des ouvrages assurant l'évacuation des
eaux usées traitées vers le milieu récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou
plusieurs services publics d'assainissement mentionnés au Il de l'article L. 2224-7
du code général des collectivités territoriales. Dans le cas ou des stations de
traitement des eaux usées sont interconnectées, elles constituent avec les
systémes de collecte associés un unique systéme d'assainissement. Il en est de
méme forsque l'interconnexion se fait au niveau de plusieurs systémes de collecte.
Une installation d'assainissement non collectif est une installation assurant la
collecte, le transport, le traitement et I'évacuation des eaux usées domestiques ou
assimilées des immeubles ou parties d'immeubles non raccordés a un réseau public
de coliecte des eaux usées.

Article 3 :Station de traitement

Article 3.1 Localisation

anz

42 DDT_Direction Départementale des Territoires dela L oire - 42-2021-02-19-001 - AP_DT_21-0052_Mise aux normes de |a station de traitement des eaux
usées sur lacommune de FEURS



La localisation de I'ouvrage est présentée en annexe 1 du présent arrété. La nouvelle station est construite en
lieu et place de I'existante sur les parcelles n°188,189,190,191 section AB et n°24 section AW -commune de
Feurs.

Les coordonnées Lambert 93 sont les suivantes

Quvrage X Y
Station d'épuration 794470 6516800
Paint de rejet de la station 794240 6516810
d'épuration

Article 3.2: Capacité nominale

La station de traitement des eaux usées est dimensionnée pour traiter :

flux hydrauliques valeur de dimensionnement unité
volume maximum admissible 7325 | m3/j
journalier (file eau)

débit de pointe de temps sec 360 ‘m3/h
débit de pointe admissible 720 ‘m3th

+1000 (alimentation bassin d'orage)

charges entrantes | valeur de dimensionnement unité
DCO 2856 ki
DBO5 1460 kgij
MES 1721 kglj
NGL 315 kalj
PT 65 kgli
equivalent habitant 25550 EH

Article 3.3: Débit de référence

Le débit de référence de la station de traitement des eaux usées pour établir la conformité de 'année N est égal
au percentile des débits journaliers arrivant & la station (y compris apports extérieurs) sur les 5 années précédant
lannée N.

Ce débit correspond au débit journalier jusqu'auguel les prescriptions relatives aux performances de traitement
fixées & larticle 6 doivent étre respectées. Tout doit étre mis en place par le bénéficiaire pour éviter des
déversements d'eaux usées non traitées pour un débit entrant journalier inférieur a cette valeur.

A titre d'information, en 2019, le PC95 est de 8310m3/j.

Article 3.4: File eau

La file eau est principalement composée de

- 2 lignes de prétraitement alimenté par un répartiteur comprenant 2 dégrilleurs automatiques

- un poste de relevement a vis, capacité 2 x 360 m3/h (+1 pompe en secours),

- un bassin d'orage de 2 000 m3 (existant et conservé) alimenté par le trop poste du poste de relévement
{(pompage de 1000m3/h)

- 2 dégrilleurs automatigues fins,

- 2 ouvrages de dessablage -dégraissage de type flotteur & graisse,

-un bassin d'aération,

- une déphosphatation physico-chimique par injection de chlorure ferrique,

— un dégazeur,

~ 2 clarificateurs dimensionnés pour une vitesse ascensionnelle de 0,65m/h au débit de painte de temps sec,
—une recirculation des boues,

412

42 DDT_Direction Départementale des Territoires dela L oire - 42-2021-02-19-001 - AP_DT_21-0052_Mise aux normes de |a station de traitement des eaux
usées sur lacommune de FEURS



—un poste "retour toutes eaux”.
Article 3.5: File boue

La file boue est principalement composée de :

-2 pompes d'extraction

-1 presse a vis capacité 40m3/h

-une unité de chaulage

-un silo de stockage des boues chaulées et déshydratées de 50 m3 soit une semaine d'autonomie environ

Les boues sont ensuite évacuées dans une aire de stockage couverte déportée existante avant valorisation
agricole.

La station dispose d'un traitement de l'air vicié par procédé biologique. Un systéme de ventilation (mise en
dépression avec extraction d'air vicié et apport d'air frais) est mis en place sur l'ensemble des postes
susceptibles d'émettre des odeurs : dégrilleur, dessableur, déshydratation, poste entrée station, poste toute
eauyx, local lavage des sables, silo & boue et fosse matiére de vidange.

Article 4 : Prescription spécifique relative au risque inondation

Dans la zone inondable, en dehors de la phase travaux, les remblais sont interdits a l'exception de ceux
nécessaires a I'emprise des ouvrages.

Les ouvrages sont implantés de fagon & minimiser les impacts sur la zone inondable et 'écoulement des crues.
Le volume soustrait & 'expansion des crues par la création des nouveaux ouvrages est compensé a 100 % au
minimum par la destruction d'anciens ouvrages inutilisés et la création d'un ou plusieurs bassins de
compensation.

La cote de la crue de référence est 329,63 m NGF . Les réseaux et équipements électriques, électroniques,
micre mécaniques, etc sont placés au minimum & 30 cm au-dessus de la cote des plus hautes eaux soit
329,93 m NGF, 2 moins gu’ils ne soient congus pour étre immergés.

Toutes les dispositions sont prises pour assurer un retour rapide & un fonctionnement normal aprés une crue.

Article 5 : Descriptif du systéme de collecte
Le réseau de collecte dessert la commune de Feurs et une partie de la commune de Civens.

Le réseau de collecte est équipé de 5 postes de refoulement 14 déversoirs d'orage dont deux font l'objet d'une
autosurveillance réglementaire {(point A1):
Le schéma des réseaux et la localisation des DO sont présentés en annexe 2.

nom du DO/localisation Coordonnées X Coordonnées Y capacité (charge  point réglementaire
Lo93 L93 regue en KG
DBOS/)
DOA1, rue de la Loire 794472 6516658 480 Al
D02, chemin du gourd Randan 794443 .6516232 12 |
D03, Grande rue de Randan nord » 794679 >6515979 60
DO4, Grande rue de Randan sud 794685 6515979 22
DOS, bd du Soleiltant 795128 6515860 '
DOB, rue des Tilleuls 705455 6515718
DO7, Bd Boissonnette 795525 6515720 7
DO8, Bd Boissonnette nord 795522 6515709 5
DO11, Ségusiave 705494 6516348 12
DO13, Bd Eurepe nord . 795286 .6515?76 24
DO14, Bd Europe sud 795285 6515772 293 A1
DO15, Tuilerie 794724 6517316 108
DO16, Allée du Bois 795005 6517295 87
DO17,Bout du monde 795043 6517092 22
512
42 DDT_Direction Départementale des Territoires de la L oire - 42-2021-02-19-001 - AP_DT_21-0052_Mise aux normes de |a station de traitement des eaux 20

usées sur lacommune de FEURS



La ville de Feurs poursuit les travaux de mise en séparatif et d'élimination d'eaux claires parasites sur le réseau
permettant d'atteindre en conditions normales de foncticnnement un volume d'effluents arrivant & la station
cohérent avec le dimensionnement hydraulique des ouvrages.

TITRE il : Phase exploitation, Performance a atteindre
Article 6 : Station de traitement

Article 6.1 Performances de fraitement

Les obligations en perfermance de Ia station de traitement sont les suivantes

Concentration maximale Rendement minimum (%) Concentration rédhibitoire
Paramétres  (mg/l) EVOU o enne 'ournaliéreo (mg/)
en moyenne journaliére y J en moyenne journaliére
DBOS 25 Ou 90 50
DCO 90 Ou 75 250
MES 35 Ou 90 85
N-NH4 11 ’
(soit NH4) 14,2 \. ’
Pt 2 | | |
Concentration maximale -~ o
Parameétres {maf) Et/Ou eRr? r:‘f'i:gﬁ:ten;mr:;?; (%)
en moyenne annuelle
NGL* 15 Ou 70 3
Pt 1 Et 90

* Les échantillons utilisés pour le calcul de la moyenne annuelle sont prélevés lorsque la température de Peffluent
dans le réacteur biologique est supérieure a 12°C.

Les performances de |a station de traiterment sont évaluées en intégrant les flux déversés en téte de station le
cas échéant. Lorsque le débit journalier traité par la staticn est supérieur au débit de référence, les obligations en
performance ci-dessus ne sont pas applicables. Lorsque le débit journalier arrivant en téte de station est